

MERCADO INTERNACIONAL

El euro subió hoy tras la publicación de las cifras de inflación de la zona del euro, el Banco Central Europeo (BCE) fijó hoy el tipo de cambio de referencia del euro en 1,1380 dólares.

La tasa de inflación de los países del euro se mantuvo en junio en el 1,2 %, sin variación respecto a mayo, y muy por debajo del objetivo del BCE, que es una tasa algo por debajo del 2 %.

El resultado de la reunión entre Donald Trump y Xi Jinping en el marco de la cumbre G20 guiará la acción del precio en el mercado de divisas en el arranque de julio. Si el encuentro ofrece resultados positivos, el EUR/USD podría encaminarse hacia los 1.1500. Por el contrario, si en el conclave no se resuelven las fricciones comerciales y Estados Unidos implementa nuevos aranceles contra China, no se descarta un fuerte retroceso en el euro, en medio de una mayor demanda por posiciones defensivas.

La economía brasileña cayó un 0,2 % en el primer trimestre de este año frente al último trimestre de 2018 y, en caso de cerrar un nuevo trimestre en negativo entraría en lo que se considera una "recesión técnica" en la cual la tasa de desempleo en Brasil se redujo ligeramente hasta el 12,3 % en el trimestre concluido en mayo, pero el número de desempleados permanece por encima de 13 millones y el de subempleados alcanzó el récord de 28,5 millones de personas, informó el Instituto Brasileño de Geografía y Estadísticas, el índice de desempleo cayó 0,4 puntos porcentuales en el último año, desde el 12,7 % del trimestre entre marzo y mayo de 2018, y hasta el 12,3 % en el mismo período de 2019.

El precio del petróleo intermedio de Texas (WTI) cerró este viernes con una caída del 1,61 % y quedó en 58,47 dólares, mientras los mercados siguen con la mirada puesta en la recta final del G-20, las negociaciones entre China y Estados Unidos y la reunión del próximo lunes de los países productores (OPEP), los contratos de futuros de WTI para entrega en agosto retrocedieron 96 centavos respecto a la jornada anterior, tras un día prácticamente plano, casi una reproducción del vivido este jueves, el petróleo experimentó una caída de más de un 1 % en los últimos minutos de la jornada. El precio del barril de Brent para entrega en agosto acabó este viernes en el mercado de futuros de Londres en 66,55 dólares, el mismo precio que al cierre de la sesión anterior.

El crudo del mar del Norte, de referencia en Europa, concluyó la jornada sin cambios con respecto a la última negociación, Entre los factores que influyen en la negociación del Brent figura la expectativa de que en la cumbre del G20 en Japón se produzca algún acuerdo que reactive la economía global e impulse la demanda de crudo. Los inversores continúan además con las miras puestas en la reunión que se celebrará la próxima semana de la Organización de Países Exportadores de Petróleo (OPEP), entre indicaciones de que podría mantener e incluso incrementar los recortes a su suministro.

La Bolsa de España cerró recuperó terreno el viernes y cerró la sesión al alza, a la espera de conclusiones de la reunión G20, en este contexto acabó con un alza del 0,56 por ciento, hasta los 9.198,8 puntos, el Ibex acabó junio con un repunte del 2,16 por ciento y acumula una subida del 7,72 por ciento en el primer semestre del año, siendo el sector bancario los que obtuvieron una suba importante.

La Bolsa de Italia cerró con avances este viernes; las ganancias de los sectores tecnología, viajes y ocio, y salud impulsaron a los índices al alza, al cierre de Milán, sumó una suba del 0,62%, mientras que la Bolsa de Alemania cerró en plano positivo este viernes; las ganancias de los sectores alimentación y bebidas,

bienes de consumo y cíclico, y software impulsaron a los índices al alza. En la rueda además, el Dow Jones subía un 0,2% y el Bovespa avanzaba un 0,5%, a la espera de novedades positivas sobre las negociaciones comerciales entre EEUU y China en el G20, Wall Street extiende una positiva marcha tal como reflejan la firmeza de sus principales índices bursátiles.

El Bitcoin cotiza a \$12,254.9, lo que representa una subida diaria del 10.27%, la cual se trata de la mayor subida porcentual en un día desde el pasado 26 de junio,

Este movimiento alcista empuja la capitalización del Bitcoin hasta los \$218.6B, o un 63.42% con respecto al total de capitalización bursátil de todas las criptomonedas. El máximo nivel alcanzado por el Bitcoin estaba en \$241.2, en la última semana, el Bitcoin gana un 23.42%. El su precio actual, el Bitcoin muestra una diferencia del 38.33% con respecto a los máximos anuales que marcó en los \$19,870.62 el pasado 17 de diciembre de 2017.-

Tasas e Indicadores Nac.	Último	Var. %
Call (Bcos. 1ra. línea)	61,50%	-1,03%
Badlar \$ (Bcos. Priv.)	48,18%	-2,01%
Badlar \$ (Bcos. Púb.)	50,31%	1,15%
Badlar USD (Bcos. Priv.)	0,50%	-1,05%
Badlar USD (Bcos. Púb.)	1,38%	0,78%
TM20	48,18%	-
Tasa de Política Monetaria (LELIQ)	62,60%	-

INDICES	Último	Var. %
S&P MERVAL (Argentina)	37.090,14	1,72%
S&P Merval	41.796,36	1,62%
IBOVESPA (Brasil)	100.967,20	0,44%
MEXBOL (México)	43.084,99	-0,53%
IPSA (Chile)	5.065,71	-0,18%
DOW JONES (USA)	26.599,96	0,28%
Nasdaq 100 (USA)	8.006,24	0,48%
S&P500 (USA)	2.941,74	0,58%
FTSE 100 (Reino Unido)	7.425,63	0,31%
DAX (Alemania)	12.398,80	1,04%
IBEX (España)	9.198,80	0,56%

COMMODITIES	Último	Var. %
Oro (USD/onza)	1413,350	0,10%
Plata (USD/onza)	15,342	0,31%
Petróleo BRENT (USD/bbl)	64,200	-2,22%
Petróleo WTI (USD/bbl)	57,980	-2,42%
Trigo (USD/tn)	194,010	-7,15%
Maíz (USD/tn)	166,430	-6,71%
Soja (USD/tn)	232,200	1,70%

MERCADO LOCAL

Por una intensa oferta de divisas del agro, un escenario electoral de mayor optimismo para el oficialismo, y un contexto global más amigable para los mercados emergentes, el dólar sufrió en junio su peor caída mensual desde noviembre pasado, al hundirse un 5,2% o \$ 2,40 a \$ 43,70. En el último día hábil del mes, el billete mantuvo la tendencia de debilidad que mostró durante todo el mes y cedió 24 centavos.

Recordemos que en octubre la divisa se había desplomado casi 12% en el primer mes de vigencia del nuevo esquema monetario acordado con el FMI. Luego registró una suba del 5% en noviembre, mientras que en diciembre cerró casi estable (+0,03%), ya en 2019, la moneda cayó 2% enero, se recuperó en febrero y marzo, con alzas del 5,3% y del 11,2%, respectivamente. Con marcada desaceleración subió 1,5% en abril y 2% en mayo, acumulando en lo que va del año un avance levemente superior al 13% (frente a una inflación de casi el 23% en el primer semestre).

En la semana se realizaron las licitaciones de Letes y Lecaps en la cual para las LETES con vto. 11/10/2019 se adjudicó un total de VNO USD 649 millones, el precio de corte fue de USD 987,94 por cada VNO USD 1.000, lo cual representa una TNA de 4,24% y una TIREA de 4,31%. Para las LETES con vto. 31/01/2020 se adjudicó un total de VNO USD 667 millones, el precio de corte fue de USD 957,31 por cada VNO USD 1.000, lo cual representa una TNA de 7,50% y una TIREA de 7,61%.

El total adjudicado en conjunto para ambas LETES, excluyendo el monto adjudicado al FGS, asciende a VNO USD 900 millones. Para las LECAPS vto. 13/09/2019 se adjudicó un total de VNO \$60.872 millones, el precio de corte fue de \$989 por cada VNO \$1.000, lo cual representa una TNA de 58,56% y una TIREA de 73,77%.

Para las LECAPS vto. 31/07/2020 se adjudicó un total de VNO \$22.318 millones, el precio de corte fue de \$960,98 por cada VNO \$ 1.000, lo cual representa una TNA de 61,03% y una TIREA de 59,64%. El total colocado de estos instrumentos, incluyendo el monto adjudicado en esta licitación, asciende a VNO \$47.318 millones.

El Gobierno oficializó este viernes que el Mercosur y la Unión Europea alcanzaron un "acuerdo de asociación estratégica", lo que abriría las puertas al comercio entre dos de los principales bloques comerciales del mundo. A través de un comunicado, Cancillería sostuvo que el acuerdo es "un hito para la inserción internacional de la Argentina". Por lo pronto, el borrador del acuerdo estipula una mejora en las condiciones de acceso en bienes y servicios para las exportaciones argentinas al tiempo que prevé un tiempo de transición para la apertura comercial de los bienes y servicios europeos según se informó oficialmente, el pacto "preserva herramientas de desarrollo industrial en campos como propiedad intelectual, compras públicas y defensa comercial".

La bolsa porteña se movía en sendero alcista este viernes luego de un resultado fiscal primario mejor a lo previsto y tras un feriado nacional durante el cual los activos domésticos subieron en los mercados externos.

El índice S&P Merval de Bolsas y Mercados Argentinos (BYMA) subía un 1,5%, a 40.468,36 puntos, luego de anotar el martes su tope máximo intradiario en 41.478,15 unidades.

Al cierre la bolsa porteña subía este viernes por una persistente recompra de posiciones de inversores institucionales, alentados por las mejoras de los mercados externos y la tranquilidad de la plaza cambiaria, lo que le permite cerrar un mes en terreno positivo. El índice S&P Merval de Bolsas y Mercados Argentinos (BYMA) avanzaba un 0,3%, a 41.363,31 unidades, contra el récord intradiario en 41.478,15 puntos del martes de la semana pasada. Con esta suba, la Bolsa acumula en junio un incremento del 21,5% en pesos, y de alrededor del 27% en dólares, uno de los más altos de los últimos tiempos.

En el segmento de la renta fija, los bonos operan positivamente a través de mejoras promedio del 0,5%, lo cual permite reducir el riesgo país hasta los 840 puntos, dado que continúa observándose un mayor apetito de inversores internacionales desesperados por rendimientos.

DIVISAS	Último	Var. %
Peso Argentino (USD/ARS)	42,4800	-0,49%
Euro (EUR/USD)	1,1371	0,04%
Real (USD/BRL)	3,8362	0,44%
Yen (USD/JPY)	107,78	-
Libra Esterlina (GBP/USD)	1,2694	0,16%

Tasas e Indicadores Ext.	Último	Var.
BCE (%)	0%	-
FED (%)	2,50%	-
Selic (Brasil) %	6,50%	-
Índice Dólar (DX)	96,17%	-0,02%
Treasury 10 años (Rend.%)	2,000%	-0,25%
Treasury 30 años (Rend.%)	2,520%	0,13%

Bonos Globales LATAM ¹	Último	TIR %
Chile 2026	108,75	3,65%
México 2026	104,32	7,52%
Colombia 2026	98,87	6,54%
Perú 2026	116,53	5,32%
Brasil 2026	115,36	7,50%
Paraguay 2026	97,79	7,48%
Argentina 2026	84,79	11,15%
Venezuela 2026	32	41,00%

¹ Valuaciones expresadas en dólares

Este informe fue confeccionado para Bolsa de Comercio del Chaco sólo con propósitos informativos y su intención no es la de recomendar la compra o venta de algún título o bien. Contiene información disponible en el mercado y dichas fuentes se presumen confiables. Sin embargo, no podemos garantizar la integridad o exactitud de las mismas. Todas las opiniones y estimaciones reflejan el juicio actual del autor a la fecha del informe, y su contenido puede ser objeto de cambios sin previo aviso. La información contenida en este informe no puede considerarse como recomendación. Por lo tanto, no refleja todos los riesgos u otros temas relevantes relacionados a las inversiones en los activos mencionados. Se encuentra prohibido reenviar este mail con sus contenidos y/o adjuntos dado que es información privada para aquellos a los cuales se les ha remitido. Por lo tanto, no podrá ser reproducido ni total ni parcialmente sin previa autorización de Bosa de Comercio del Chaco.

MERCADO

Acciones Merval 28/06				
Especie	Último	% Día	% Mes	% Año
MERVAL	\$ 41.796,00	1,6	23,1	38
ALUA	\$ 18,00	2,6	21,2	4
BMA	\$ 312,60	3,2	39,6	90,7
BYMA	\$ 371,00	0,4	40	-2
CEPU	\$ 39,20	1,6	9,2	17,7
COME	\$ 3,13	2	7,2	-6,3
CRES	\$ 44,85	1,9	0,3	-0,1
CVH	\$ 262,00	1,6	19,6	9,9
EDN	\$ 39,10	0	0,6	-23,3
GGAL	\$ 151,60	4,1	32,2	46,8
MIRG	\$ 343,00	-0,2	11,7	-3,5
PAMP	\$ 59,45	-1,3	30,8	27,2
SUPV	\$ 67,20	5,9	28,4	6,2
TECO2	\$ 152,00	1,1	14,6	27,7
TGNO4	\$ 68,50	-0,9	-0,7	34
TGSU2	\$ 123,50	2,8	6,1	12,6
TRAN	\$ 43,40	0,6	12,3	-3,7
TXAR	\$ 13,80	7	11,7	4,5
VALO	\$ 8,18	2,2	35,7	72,3
YPPD	\$ 779,95	-0,8	17,6	55,3

Bonos en Pesos a tasa variable (BADLAR)	Precio	TIR %
BONAR 2020 (AM20)	103,00	65,67
BOCON Cons. 8° (PR15)	160,85	95,04
BONAR 2022 (AA22)	99,60	75,45

LECAP		
Vencimiento	Días	TNA último
LECAP vto. 19/07/2019	17	49,25%
LECAP vto. 31/07/2019	29	47,03%
LECAP vto. 30/08/19	63	52,06%
LECAP vto. 30/09/19	90	52,54%
LECAP vto. 31/10/19	121	54,98%
LECAP vto. 28/02/20	241	58,18%
LECAP vto. 30/04/20	307	58,24%
LECAP vto. 31/07/20	399	57,56%

Bonos en Pesos a tasa variable (REPO)	Precio	TIR %
ARGPOM 2020 (TJ20)	99,60	85,76
Bonos en Pesos con CER	Precio	TIR %
BONCER 2020 (TC20)	177,10	44,4
BONCER 2021 (TC21)	157,65	29,78
BOCON 2024 (PR13)	361,00	31,16
DISCOUNT \$ 2033 (DICP)	880,00	12,42
DISCOUNT \$ 2033 (DIPO)	836,97	13,28
PAR \$ 2038 (PARP)	317,00	12,91
CUASIPAR \$ (CUAP)	394,00	14,96
CUPON \$ PBI (TVPP)	1,80	***

Bonos en Pesos a tasa fija	Precio	TIR %
BONTE 2021 (TO21)	72,00	45,77
BONTE 2023 (TO23)	84,00	24,64
BONTE 2026 (TO26)	74,25	25,49

Bonos en Dolares	Precio	TIR %
BONAR USD 2020 (AO20)	4050,00	14,93
GLOBAL USD 2021 (AA21)	3717,00	17,13
GLOBAL USD 2022 (A2E2)	3704,00	13,53%
BONAR USD 2024 (AY24)	3110,00	15,92
GLOBAL USD 2026 (AA26)	3620,50	11,4
BONAR USD 2037 (AA37)	3199,50	11,51
GLOBAL USD 2046 (AA46)	3344,00	10,43
GLOBAL USD 2117 (AC17)	3213,00	9,72
DISCOUNT USD 2033 (DICA)	880,00	12,42
DISCOUNT USD 2033 (DICY)	5050,00	11,36
DISCOUNT USD 2033 (DIAO)	4380,00	13,95
CUPON PBI USD (TVPA)	133,00	***
CUPON PBI USD (TVPY)	181,00	***
CUPON PBI USD (TVYO)	160,00	***
PAR USD 2038 (PARA)	2425,00	10,05
PAR USD 2038 (PARY)	2550,00	9,49
PAR USD 2038 (PAAO)	2185,00	11,25
PAR USD 2038 (PAYO)	55,00	10,38